

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМ ИНФОРМАЦИОНЕН ВЕСТНИК

БРОЙ 50 СТ.

Телефон № 63.

Редактор Петко Пав. Попов

СЪТРУДНИЦИ: г. г. Цоню Брашлянов, Ячо С. Хлеббаров, Г. П. Домусчиев, Иван Кирилов, Д-р Хр. Д. Попов, Д-р М. Икономов, Константин Поп Христов, Ник. В. Ракитин, Симон Евтимов, Д-р Д. Лесичков, Д-р Ст. Сироманов, Д-р В. Урманов, Д-р Н. Думанов, Хр. Цонев, А. Б. Нарегов, Игн. Б. Фурнаджиев, Ст. Балтаджиев, Васка Павурджиев, Ст. Танев — редактор в „Утро“, Алек. Джаджев — столичен журналист, Т. Безименев, Из. Миндиликов, Т. С. Янков, Д-р Евгений Яковски и др.

ЗАСТЪПВА Политика, Информация, Народно стопанство, Търговия и Литература.

АБОНАМЕНТ: за година 120 лв., за 6 месеца — 70 лв.; за 3 месеца 40 лв.; търговски реклами на 1-ва страница по 1-20 лв. кв. сантиметър, на II стр. по 1 лв. кв. сантиметър. Годешна, в началото по 30 лв. в края на годината. РЕКЛАМИ НЕ СЕ ВРЪЩАТ.

Пред нова борба

Благоразумието наделя. Днес плевенската община се управлява от новата тричленна комисия изходяща от широкия блок на всички партии в града. Пред общото зло, пред всички разхищения които „о, боже почившата“ комуна донесе за града, всички стари предразсъдъци, всички пречки трябва да се отстранят и днес може да се каже, че толкова необходимо то съгласие е постигнато! На новата тричленна комисия предстои колкото тежка, толкова и важна задача и по своя състав тя дава гаранции, че с достойнство ще може да изпълни своите задачи. Улегналият практичен ум на председателя е съчетан с младежката енергия и деловитост на членовете. С тоя състав, така сполучливо подбран се туря начало на нова ера въ нашето общинско управление. Нема съмнение, че тя ще схване духът на новото време, ще се постави на истинското си положение за да може да се справи с големите нужди на града — да очисти всички онзи боклук и хаос в които я доведоха, фалиралите „революционери“. Да докаже на гражданството и другарите, че общи-

ната не е едно тежко на партията за отхранване на партизани, а институт с много широки задачи.

При тричленната комисия ще бъде учреден блоков съвет от представители на партиите, есизфските сдружения, търговското дружество и др. Той ще помага на комисията за да може да се развие една по широка реформенна дейност и контролира нейните действия. И така гражданството чрез своите истински представители ще нарежда своите работи, за да може да се даде на града едно истинско полезно управление.

При това твърде деликатно положение, широкото плевенско гражданство трябва да съзнае вече своя дълг, да развие максимум усилия и интерес към общите работи за да може да се постигне крайния резултат — победа в борбата която започва. Комунизмът изпя своята лебедова песен. Сплотено, плевенското гражданство ще трябва да събере всичките си сили, за да хвърли последната шепка пръст върху неговия гроб. Нека новата тричленна комисия която прави чест на града бъде началото на края. И М.

ХРОНИКА

ОТ 1 до 31 юли при статистиката на общината са регистрирани 69 раждания, от които 1 незаконно, 41 умира-ния и 28 женидби.

ПОДПЪЛНИНИ са вече всички книжки за службите и ще се раздават от 15 август т. г.

ИЗБИРАТЕЛНИТЕ списъци са отпечатани в 400 екземпляра и са раздадени по 20 екзем. на всяка политическа организация.

СПОРЕД бюлетина по здравословното състояние на града, тая седмица няма нито един случай от заразителна епидемия.

ОТ 1 ЯНУАРИ до 31 юли в Плевенския окръг са извършени около 130 убийства от които няколко само са случайни.

НА СЪБРАНИЕТО което беше устроено в с. Долни Дъбник от бившия министър г. Неделко Атанасов, е заявил: „Правителството е получило нова нота от сръбските най-късно през идущия месец да бъде разпусната целата ни армия и да се замени с друга Правителството твърди на своето решение да изпълни най-лоялно мирния договор проучава и тоя въпрос.

Решено е да се поканат наново доброволци, при по-снотни условия за посрещане в доброволческата армия. Те са: намалява се задължителния срок на 3 години като всяка година ще имат право да се ползват с четири месечен платен отпуск.

Директора на тукашната подвижна зем. катедра г. Ил. Димитров е замънал за столи-

цата за да участва в конференцията на директорите на земеделските училища в царството.

ПРИЯТНО ни е да съобщим, че тия дни се е завърнал от Прага нашия съгражданин Никола М. Маринов, където е завършил с отличен строително инженерство.

МОНОПОЛЪТ НА МЕДИКАМЕНТИТЕ. Според новия законопроект за народното здраве, медикаментите, санитарните материали и уреди, които служат за лекуване болни и за профилактични цели стават монопол на държавата, която може да го преотстъпи на един синдикат, образуван от самата държава, окръжните и общински съвети и аптекарски здружения. Въвведането на монопола ще стане 3 години след влизането в сила на закона, като управлението и начина на използването му ще се уредят от върховния медицински съвет в съгласие с министерството на финансите.

ЧАСТНАТА ПРАКТИКА НА ЛЕКАРИТЕ. Въпросът за частната практика на лекарите се урежда от новия законопроект за народното здраве по следния интересен начин: лекарите, зъболекарите, фелдшерите и акушерките в частната си практика получават възнаграждение за труда си не от пациентите, а от държавата, от специален санитарен данък който се налага в процент 5 на сто върху общия данък, на държавата. Излишките от санитарния данък постъпват в санитарните фондове за общественна благотворителност и санитарното благоустройство ако има недостиг в изплащането на хонорарите той се взема от общия приход на държавата. В разстояние на 3 години от влизането на закона Върховния медицински съвет ще уреди подробностите на това положение. Размерът на лекарското възнаграждение, който ще бъде еднакъв за всички лекари, ще бъде определен в специална таблица от Върховния медицински съвет.

В СРЕДА бившия министър на железниците г. Неделко Атанасов, по поканата на Долни Дъбнишката земеделска дружба е устроил събрание на което е говорил върху външното и вътрешното положение на страната.

НАЙ-КЪСНО на 15 Септември ще бъдат изпратени пред държавния съд бившите министри.

КЪМ средата на този месец ще се свикат директорите

и уредниците на опитните станции в София, Садово и Русе, на бубарската в Вратца, на лозарската в Плевен на конференция за да обсъдят въпроси по реформирането по организацията им.

КОНГРЕСА на северната спортна лига се закрива в среда. Централата ѝ остава в ръцете на варненци.

СПОРЕД бюлетина на земл. подвижна катедра половината от предполагаемата реколта е компрометирана от падналата на 19 юли градушка. Като последствие от тоя град по лозята се развива болестта „Бело гниене“ което, ако се развива в същия темп, не след много време ще убие целата реколта.

ГРАЖДАНИН пише: Молим сегашното постоянно присъствие което може би скоро ще започне да анкетира вече делата на падналата комуна, да се позаинтересува как се е вписвал преди общинския вестник и на кого е служил? Общинския вестник са го издавали като свой личен орган за пропаганда и непростим ругател срещу тая боржуазия която скъпо и прескъпо го е заплащала. Нека им бъде наложено да го заплащат.

В СОФИЯ през този сезон са построени и са в строене 210 здания, а издадени са решения на 300.

ОТ 28 август до 3 септември в Лайпциг ще има голем панаир на които ще бъдат изложени стоки от всичките класове на германската индустрия.

ИЗ ПЛОВДИВСКО е започната беридбата на тютюна.

ВСИЧКИ ДЕЛА заведени в полевите военни съдилища по С. Г. О. П. са вече прихвърлени в гражданските съдилища.

ПОРАДИ решението на правителството да се измени режима с хърнените храни, дирекцията на консорциума е получила заповед да преустанови всекакви нови покупки.

Нолко души са осъдени в Русия за 1 м-ц

Вестник „Последни новости“ пише:

Комисарията на вътрешните работи официално оповестява числото на смъртните присъди произнесени от чрезвычайните, само в големите градове през м юни т. г., Според това съобщение през този м-ц в Москва са били осъдени на смърт 718 души; в Петроград — 216; в Харков — 418; Екатеринбург — 315. Голяма част са военослужащи, осъдени за участие в различни бунтове.

АЛ. ПЮРОВ

ИЗПОВЕД

Случи ми се мене виднуж да беседвам с един младеж, който, като изгубил вера в живота и хората, взел че се впуснал в разврат и свършил с това, че се гръмнал с револвер, но ударът не бил смъртоносен и него откарали в болницата, на лечение. В същото това време бех и аз в болницата, понеже страдах от болестта „рак“.

Ние бехме в две, близки една до друга, съседни стаи. Вечер той дохождаше при мен и ние прекарвахме по цели часове в разговор и коментирахме върху разнородни обществени, научни и светски въпроси. Характерно у него беше това, че на всичко той гледаше скептически; нещо, което го и караше да бъде пристрастен и саждениата си.

Дохождаше той бледен, с смутен поглед, навъсен и мрачен.

— „Малко съм аз жизел, — започна той една вечер, — но много съм видел и изпитал много. Бех аз на 18 години, когато останах без нийде никого в света и без средства за съществуване. После се настанях в една адвокатска контора и добих, горе доле, средства за живеене. Но това право да си кажа, не промени нищо на сантим, душевното ми настроение, душевния ми мир. У мен се беше загнездил оня леопардовски песемизъм, оня мрачно отчаяние, което изкожда от жестокостта на хората и се насочва пак против тях. — Клиенти дохождаха и излизаха из писалището, а аз не обръщах никакво внимание на

тех, не им говорех, не ги разпитвах, — вършех само като некий автомат, възложената ми работа. Да. Така. Вечер излизаш и отиваш, — знаеш ли къде? — Отивах аз при прости тугките. Те всички ме обичаха, всички ме любеха, защото аз им бех станал като брат и им носех новини из шумния уличен живот, от който те тъй жадно се интересуваха и който не можеха да видят. На пъти, когато отивах, те всички се натрупваха около мене, улавяха ме за ръцете, пригръзваха ме и молеха да им разказвам. Те често казваха: „Ние сме птички, които сажбата е затворила в железна клетка“. В празничен ден аз им четех различни книги: романи с сантиментално песимистично съдържание. Теслушаха с голямо внимание и интерес и следеха с голема охота всеки детайл, характер и тип в книгата и в разбора си достигаха до краен педантизъм. Когато на места се споменава-

ше за отчаяна любов, за отравяне и смърт, те ставаха замислени, съсредоточени и всички се разкайваха. Веднаж, аз им прочетох „Мисон Леско“ и когато стигнах до там, дето любовника ѝ я погребва в пустинята, една от тях, — Катя, заплака. . . и каза, че и тя желала да умре като Манон.

От тогава Катя и ме започна. Тя започна да ми пише писма, от които всееше една затаена, дълбока тага на разбито сърдце. В очите ѝ постоянно блескаха сълзи, такива, дребни, горчиви сълзи, и мен ми ставаше сядно за това мило, отхвърлено създание. И когато сълзи напълваха и моите очи, аз я повиквах при себе си и я целувах по очите, а тя, от благодарност, каквот ли не правеше! . . . В една майска сутрин, когато излизаш за писалището, тя ми даде писмо в което ми пишеше, че иска да се самоубие. — Ето как ми тя пише: „Мили Мишел,

знаеш ли, че аз се тъкмя за смърт? Аз не искам вече да живея! Защо, Мишел ние живеем с такава мъка, обиди и презрение в живота? . . . Защо за нас няма слънчеви лъчи, щастие и птичи гласове. . . . Защо ние сме осъдени сълзи все да леем? Нас никой не обича. никой! Ах, в гроба, Мишел аз ще да отида. . . . — Щом прочетох тези печални редове, мен ме побиха трескави тръпки и аз се върнах при нея да я разубеда и утеша. — „Знаем казвах ѝ аз — Катя, че живота е тежък, — хората жестоки, но какво да се прави тъй и ще търпим. Мигър не виждам аз, Катя, колко ти страдаш, колко сълзи проливаш по твоята изгубена младост, неужели и аз не съм също като теб и обиден и презрен! Търпи, Катя, търпи.“

Следва

Константин поп. Христов.

Или — или! . . .

Или у нас всичко върви по единствения разумно избран правилен път, или пък ни нямащо да посочим поставено на основите на държавническата политика. Това е крайното заключение, което всеки мислящ за народните интереси, бързо определя, наблюдавайки положението, в което днес се намира нашето наистина многострадално отечество.

Верно е, че след войни народите се разнебитват повече отколкото в времето на войните, но също така пак два пъти по-верно е, че след войните разхищението ражда онази светла звезда, която е по ярка от Витлеевската, и която наистина заведем народите към доброто. Обаче, у нас, ние сме свидетели точно на противоположно: разхищението ражда илюзорни меркающи звезди, които водят народа към . . . разорение, към провала, към мжст! . . . И не е ли така? Не вижда ли се, не тежи ли хомоът на нашите плещи, за да не усетим, че това е така? Негодувахме преди за изхарчените от и по Фердинанда милиони! Провървахме в миналото за недовинуванието на народния глас; заплашвахме с „обесване“ пред народното събрание в София всяка глава, която иска да се налага на Негово Величество Българския Народ! (реч на г. Ал. Стамболийски, произнесена пред паметника на Цар Освободителя на 14. VIII 1914 г.) не се оставихме да бъдем „проводници на чужди интереси“ създадохме „Добро-поле“ и след всичко това плодът на горните светли и святи борби днешното положение трябва да си бъде! . . .

СЕНЗАЦИЯ? Пуеаха се плаке — египетския тип — цигарите „ЕНИДЖЕ-ВАРДАР“

Ние българите сме добри, обаче не сме овце, па ако някои ни вземат за такива, то нека чуят, ако искат нашата вяла: или ни дайте кучета или сами ще станем кучета! . . .

Колко е платила до сега Германия.

От единият милиард златни марки, които Германия трябва да внесе по силата на приетия от нея ултиматум на сжгласенската комисия по репарациите, тя досега е внесла близо 275 милиона. Германия е сжбщила, че тя е в сжстояние да плати веднага чрез две нови вноски, още 71 милиона, платими в различни европейски монети. С това тя ще намали задължението си на 654 милиона, които все пак

ще трябва да изплати до края на месеца.

България и договора между Румъния и Югославия.

В „Frankfurter zeitung“ пише: Често поминавания договор, който Таке Йонеску сключи напоследък с Пашич в Белград, е вече публикуван. Той отговаря на онова, което постепенно узнавахме за него: взаимноотбранителен сжюз за запазване на придобитото в Триавион и Нийо. Договорът е отправен срещу Угария и България. Най-важен е първият му член, който гласи, че в случай на „непридизвикано нападение“ от страна на Угария и България за нарушение на Триононския или Нийоския договор, всяка от сжюзниците се задължава да помогне на другия. — Публикуването на договора в този момент е може би известна умишл. Защото известно е, че в столиците на големите и малко сжгласения не особено върват в последно време на българите. Смята се за възможно кабинета на Стамболийски да падне и да се замени с националболшевишки — които в свръзка с ангорските турци — да простре р ж к а к ж м Македония и Добруджа. И сега, с публикуването на договора, вероятно искат да посочат на българите стиснатият десник. За сега не се вижда, обаче, до колкото тия опасения са основателни. Всъщност и зад този договор, който служи само за „защита“, т. е. за запазване на придобивките, се крие някакъв фалш. Защото едно голямо мнозинство в Румъния не е напълно доволно нито от Угославия, нито от договора. Все пак той ще изплати до известно време своето назначение. Но тъй като Гърция която също така иска да се държи България с вързани ръце, сега изглежда да е в по-добро положение на малозийския фронт, то договора навярно не ще стане нужда да бъде скоро приложен.

Из общината

Новата тричленна комисия е приела още в среда вечерта общината, а в петък се е образувал блоковия комитет. Той се съставява от представителите на землед. дружба, демократическата, радикалната, нар. прогресивната, нац. либералната, соц. демократическата партии като влизат още и от еснафското и търговското сдружения.

Този блоков комитет ще представлява неофициален общински съвет.

Очаква се новата тричленна комисия в която влизат един добър гражданин и двама млади енергични хора, при сжтрудничеството на блоковия комитет да развие най-широка ползотворна дейност, още повече, че всред гражданството се забелезва задоволство от добрия избор и е готово да им даде всекаква подкрепа.

От официално място ни заявиха, че общинските избори ще се произведат най-късно през м. Ноември. И двете политически крила (блока и комунистите) започват да засилват борбата.

Кой ще бъде победител, не се знае, но едно е за отбележаване, че в лицето на комунистическите водачи се забелезва унилие.

Говори се всред комунистическите среди, че в надвечерие на изборите Тодор Луканов който по настоящем се намира в Москва щел да се завърне.

Твърди се дори от некои с голема самоувереност, че с идването му, щело може би да зависи дали комунистите ще влезат в общината.

Международния режим на Дунава

Международната конференция за Дунава, натоварена от мирния договор да установи окончателните статут за тази река е привършила своите работи. Конференцията, приготвена от представителите на призованите от върховния съвет сили, е била на 23 юли подписана в Париж, в министерството на външните работи. Само двама пълномощници, които още не са получили инструкция от своите правителства са отложили подписването на конвенцията и на протокола, който я придружава за след няколко дни.

Интернационализирането на Дунава, статуирано с парижкия договор от 1896 год. остава, поради политически сжбращения, ограничено за извори на тази река.

ИЗ ПЕЧАТА За Плев. Тричленна Комисия

В. „НЕЗАВИСИМОСТ“ в брой 170 от 3 август печати следната дописка от Плевен:

„От известно време делата на Плев. комуна се поеха от назначената тричленна комисия а състав: Предс. Г. Червевков и членове Гето Цанов и Дим. Хр. Табак и тримата земледелци. По неизвестни причини, горната тричленна комисия завчера сложи мандата си. Представени сж за назначение следните лица за новата тричленна комисия: Предс. К. Смолянов — демократ и членове Ст. Вълчев — обединист и Сава Дюлгеров — радикал. Национ. либерал. партия в Плевен, една от най-силните организации не е даже сондирана за сжгласието си за горната тричленна комисия, определянето на която е станало без нейно решение и сжгласие. Назначението на горната комисия на която липсва всекжква гражданственост(!) не се посреща добре всред гражданството, което е разочаровано от начина за определяне тричленна комисия

В. „РАДИКАЛ“ в 165 от 2 август пише по сжщия въпрос:

Тукашната Комуна община се разтури и след 15 дневни изискончим преговори между всички буржуазни партии и джубашите, най-после дружбашите отрекоха сжтрудничеството с буржуазните партии и поеха тричленната комисия сами. Ала след 5—6 дневно управление, дружбашите се почувстваха безсилни и нежждри и се обръщат сега към буржуазията да поеме тая тричленна комисия. От днес се почват на ново преговорите за образуване тричленна комисия от буржуазията. Нац. лаберили, обединисти, демократи имат голем апетит, защото смятат, че е това ще внасят надежда за близкото им идване на власт между разколебаните им членове“

Б. Р. Тия дописки сж вероятно мнения на отделни личности. И верваме че с тех партиите не се ангажират. При необходимостта на сжгласие и

сплотеност на целото гражданство, особено тия дни в които се решават сждбата на Плев. община, налага се на всички сжзнателни граждани, да забравят мижду партийните вражди и насочат всички усилия към общата цел — победа

над умирающия комунизъм.

Слагането на мандата от землед. тричленна комисия немасжмнение е било само с цел да се постигне едно общо сжгласие. Всички други тжлкувания могат само да вредят на общото дело.

България

е била винаги продоволствувана с стоки, за които се е гледало да бъдат първо ефтини (бон пур Ориент), другите качествата вносители сж ги пренебрегвали. Това особено се забележава при шевните машини, които заинтересованите внасят от партии приготвени за колонии, понеже са поевтини, а с това страдат интересите на тия, които купуват такива машини.

При посещението ми в Германия, аз се ръководих от друга начална за вносът ми на шевни машини и вземах генералното представителство за царството на фабриката за шевни машини „Феникс“ — Билефелд основано в 1865 год. „Феникс“ и Франция, Англия, Испания, Италия, Америка, Ромжния, Германия и др. се предпочита от интеллигентната домакия, от сериозния шивач

и от големите заведения за конфекцион и долни дрехи. Фабриката „Феникс“ произвежда специално шевна машина с рекорд от 4000 бода в минута, която никоя марка нема.

Фабриката за шевни машини „Феникс“ е единствената, която не е изменила своето производство след войната, тя продължава да изработва фабрикатите си, както и мирно време.

Аз сжм убеден, че правя услуга на българския гражданин, като му давам възможност да има една доброкачествена шевна машина, макар, чд ще заплати повече, но ще притежава първокласната марка „Феникс“.

Първата пратка от шевни машини „Феникс“, ще пристигне към средата на Август.

Търсят се представители. Спичат: СТАВРИ КОСТОВ Плевен, кжща основана 1910 г.

телефон 144.

Плевенско Окржно Трудово Бюро

ОБЯВЛЕНИЕ брой 2173

Домакинството на бюрото търси да купя фаятот нов или малко употребяван с по-подробни описания изложени в обявление брой 1438 и в вестника „Северно“ ехо брой 10.

Предложенията се приемат до 10 август, когато комисията ще заседава в три часа след пладне в домакинството на бюрото.

4 август 1921 год.

От Домакинството.

Плевенското Окр. Инженерство — Бюро за водоснабдяване.

ОБЯВЛЕНИЕ № 1559 Плевенското Окржно

Инженерство — бюро за водоснабдяване,

обявява на интересующите се, че на 19/IX я. г. в канцеларията на Плевенската Окр. Пост. Комисия от 4—5 часа после обед ще се произведе тжрг с тайна конкуренция по направата на каптажите и окрепителните сжоражения за улавянето на подпочвените води в местността „Доброшия“ по водоснабдяването на с. Гиген, Никополска околия, на приблизителна стойност 55000 лева, предвидените в проекта земнени работи на обща стойност около 8000 лв. като и превоза на всичките материали от местонахождението им или от гара Гулянци до местопостройката на стойност около 9000 лева, ще се изжршват безплатно от населението на селото. Залог за правоучастие е 5 %, от стойността. Поемните условия могат да се видят всеки присжстствен ден в бюрото за коперативното водоснабдяване за селата в плевенския окржг.

Плевен 4 Август 1921 година.

ОТ БЮРОТО.

Продава се кжща

в VII квартал. улица „БОЛНИЧНА“ № 25 (две кжщи и 450 кв. см. двор.)

Споразумение в кжщата на наследниците на РАЧО КРЖСТЕВ.

Строители, Предпочитайте Здравото и Евтеното

Новопостроената фабрика

„СТРОИТЕЛ“

за крмически произведения край гара МЖРТИЦА произвежда най-хубави ПРЕСОВАНИ МАШИНИ ТУХЛИ които по здравина конкурират всички. Цена 700 лв. франко вагон ГАРА ПЛЕВЕН а Виждане, покупки и поржчки в фабриката, готова стока има и на склад.

ОТ ФАБРИКАТА.

Печатница Мотавчиев и Синъ Плевенъ